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biblický úvodník 
INSPIRACE 
Ano, dobrota a milosrdenství provázet mě budou všemi dny mého žití. Do Ho-
spodinova domu se budu vracet do nejdelších časů. (Ž 23,6)

istopad – čas připomenout si nejen 
světový Den reformace, ale také 

naši Sametovou revoluci; čas připo-
menout naše zemřelé i trpělivě očeká-
vat Boží zaslíbení… Nechme se k  za-
myšlení inspirovat slovy jiných, kteří ač 
z  let dávno minulých, přesto nám mají 
co říci, budeme-li chtít naslouchat. 

„Každý vzestup za dosažením vidění 
Boha je nebezpečný mimo ten, který 
začíná svatým lidstvím Kristovým. On je 
Jákobův žebřík, po němž je třeba vy-
stoupit… 

Nehledejme tedy Boha jinde, neboť 
ačkoli je všudypřítomný, nikde nám 
není tak blízko, jako v lidství Spasitelově 
a jeho přítomnost neuchopíš nikde 
jinde. V ostatních dílech božích může-
me rozjímat pouze velikost Jeho moci, 
moudrosti a spravedlnosti a všechna ta 
díla jsou děsivá. V  Kristu však se nám 
nabízí na dosah ruky laskavé milosr-
denství jeho lásky. A je naprosto nutné 
nejprve se ujistit v poznání Jeho milo-
srdenství a lásky, abychom vůbec snesli 
bez ztráty důvěry pohled na díla Jeho 
moci a moudrosti. Nikdo nemůže do-
spět k Bohu, pokusí-li se pochopit jeho 

moc a moudrost, nýbrž jedině rozjímá-
ním jeho milosrdenství a laskavosti, 
kterou nám postavil před oči v Kristu… 

…ve svém slitování Bůh se nám 
chtěl dát poznat svou nekonečnou lá-
skou. My, kteří jsme se vírou stali dětmi, 
musíme dlouho rozjímat tuto jedineč-
nou lidskost Kristovu, až se staneme ve 
víře lidmi. To je ten trůn milosrdenství, 
před nějž každý předstoupí jen s hrů-
zou, kde však každý, koho se zmocnil 
strach, dojde svrchované útěchy. Zde 
se odhaluje pravá povaha Boha, který 
je sama dobrota a laskavost… 

Odvrať tedy své oči od božského 
majestátu a pohleď na Syna člověka, 
který spočívá v lůně své matky.“  

(Martin Luther, Výklad žalmů, 1513-1516, cit. 
Amedeo MOLNÁR, ed. Slovem obnovená: 
čtení o reformaci. Praha 1977, s. 179-180) 

1. 
Učinils mne nekonečným – taková je tvá 
božská hra. Stále znovu naplňuješ život, 
jakmile je vyčerpán. Nosíš tu bambu-
sovou píšťaličku po horách, po březích 
řek a hraješ na ni nové a nové melodie. 

Mé drobné srdce se ztrácí pod tvým 
nesmrtelným dotekem a v nesmírném 
nadšení propuká ve zpěv. Ve dne v noci 
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naplňuješ mou hrstičku dary; už po 
celé věky to pokračuje – a já stále jen 
přijímám. 

2. 
Když mi přikážeš, abych zpíval, srdce 
se mi naplní hrdostí; v očích, jež ti 
upřeně hledí do tváře, se mi zalesknou 
slzy. Vše, co je tvrdého a hořkého v mé 
duši, chce roztát v sladké písni, všech-
ny mé touhy a vzývání chtějí štěstím 
vzlétnout jako pták. 

Jsi spokojen s mou písní a líbí se ti, 
líbí. Vím, že jen tím zpěvem se ti mohu 
přiblížit. 
Písní se dotýkám tvých nohou, kterých 
nemohu dosáhnout duchem; zapo-
mínám se, opojen melodií, a nazývám 
tebe, svého Pána, přítelem. 

7. 
Moje píseň odložila všechny ozdoby, 
neponechala si před tebou pyšné 
odění. Šperky se vtírají mezi nás, brání 
spojení, jejich žvanivý cinkot přehlušu-

je tvá slova. 
Před tebou, Velký Básníku, se nemohu 
honosit hrdostí básníka – jen se položit 
k tvým nohám. Po celý život budu sta-
rostlivě vyrábět jedinou prostou flétnu 
a ty potom naplníš všechny její štěrbi-
ny svou hudbou. 

9. 
Už nebudu sám sebe nosit na vlast-
ních bedrech, už nebudu žebrat 
u svých vlastních dveří. Bez lítosti slo-
žím to břímě k tvým nohám a vyjdu 
ven – ani se po něm neohlédnu, ani 
po něm nevzdechnu. Nebudu už sám 
sebe nosit na vlastních bedrech. 
Okamžitě zhasíná každé světlo, jehož 
se dotkla má touha. Nechci už nic, co 
přinesly její nečisté ruce, nesnesu už 
nic, co nezní tvou láskou. Nebudu už 
sám sebe nosit na vlastních bedrech. 

(Rabíndranáth Thákur: Gítáňdžali. Hrst písní,  
přel. Dušan Zbavitel, Praha 2011) 

Vybrala Jana Grollová

ze sborového života
ZÁPISKY ZE SCHŮZE STARŠOVSTVA 9.10. 
✓ Starší a faráři se podělili o to, komu se věnovali o pastoračních návštěvách 

a rozhovorech a za kým je potřeba zajít. 
✓ Pokračovala také diskuse nad tématem častějšího vysluhování Večeře Páně, 

o němž proběhlo také několik sborových besed. Názory jednotlivých starších 
se liší — někteří by chtěli vysluhovat každou neděli, jiní zachovat stávající stav. 
Nicméně se téměř jednomyslně dohodli na návrhu, „aby ke stávající praxi 
vysluhování večeře Páně byly přidány i všechny velikonoční neděle a v me-
zidobí byla vysluhována večeře Páně dvakrát v měsíci a to první neděli při 
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rodinných bohoslužbách a třetí neděli v měsíci“. (Tento návrh byl na mimo-
řádném sborovém shromáždění 20. října 2019 přijat dvoutřetinovou většinou 
přítomných členů.) 

✓ Staršovstvo také probíralo návrh nových liturgických formulářů, které vznikly 
na základě usnesení synodu. Starší vyjádřili svou vděčnost za vytvoření no-
vých liturgických formulářů a cení si úsilí při vytváření nové agendy. Kazatelé 
budou tyto bohoslužebné formuláře využívat. 

✓Dita Bartolšicová informovala starší, že televize Relax natočila krátký příspě-
vek o varhanách v našem kostele. 

✓ 10. listopadu proběhne v našem sboru vizitace. 
✓ 31. března 2020 oslavíme 100 let sboru — k tomuto účelu byla svolána pra-

covní schůzka. 
✓ Starší se také zabývali přípravou na 51. konvent Moravskoslezského seniorá-

tu. Konventuály byli zvoleni Jana Grollová, Michael Waloschek a Dita Bartol-
šicová. Náhradníky Jarka Drozdová, Hanka Vlčinská a Dan Mach. 

✓ Úklid kostela proběhl 27. září za hojné účasti z obou sborů. Nicméně přetr-
vávaly problémy s pravidelným úklidem. 

✓ Zprávy z Diakonie přinesl Libor Janča:  
✓ V  nejbližším období se očekává přestěhování Domovinky do zrekon-

struované budovy na Syllabově ulici. Kolaudace této budovy je již ze 2/3 
provedena. Slavnostní otevření je plánováno na 19.11.2019 od 14:00 – 
16:00 hod. pro zvané hosty, od 16:00 hod si pak nové prostory bude 
moci prohlédnout široká veřejnost. 

✓ Kraj se na Diakonii obrátil s  žádostí o obnovení dětské části „Náruč“ 
s příslibem 350.000,- Kč na její provoz. Náruč by měla sídlit v prostorách 
bývalé Diakonie na Syllabově 19. 

✓ K sestavení návrhu rozpočtu pro r. 2020 byla schválena skupinka ve složení: 
H. Vlčinská, J. Drozdová, J. Cholevová, M. Skotnica, J. Grollová. 

✓ Starší také schválili dodatečné investice do rekonstrukce bytu na Husově 
nám. 6, který by měl být pronajat od 1. listopadu. 

✓Na úpravu farní zahrady a sklepa, ve kterých se angažoval bratr farář, bylo 
vyčerpáno 29 859. Částečně by měl přispět sbor SCEAV. 

✓ Zakázka na výrobu nového kalicha byla zadána pan Podzemskému. 
✓Do presbyterny (multifunkční místnosti) byl instalován reproduktor.
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modlitební okénko 
✤ Děkujme Pánu za nesamozřejmý život v zemi s náboženskou svobodou, 

dobrou sociální sítí, zdravotnictvím a bez válečného utrpení. Usilujme 
o vděčnost, pokoru a srdce líbící se Bohu. Mysleme v modlitbách na ty, 
kteří se denně musí strachovat o svobodu, nebo i o život. 

✤ Nezapomínejme v modlitbách na nemocné, unavené, potřebné, osamělé, 
handicapované, lidi v úzkosti. Ať v nouzi nacházejí pomoc a lásku Boží skr-
ze jeho služebníky. Stavme se proti těm, kdo na nich a na štědrém sociál-
ním systému parazitují. Mysleme na rodiny, ať drží při Kristu a při sobě, ne-
dávejme prostor zlému, odvracejme se od hříchu, lněme k dobrému. 

✤ Prosme Pána o moudrost, zdar a požehnání pro akce i události konané ve 
sboru a v církvi v nadcházejícím období. Např. Listopadání, víkendovka, 
pastorální konference, konvent, příprava k vánoční hře, sborové neděle... 
Modleme se za růst víry, poznání Boží vůle a vedení Duchem pro všechny  
členy našeho sboru. 

✤ Prosme o šíření evangelia jak slovem, tak skutkem, o požehnání služeb ji-
ných sborů a církví. Ať co nejvíce lidí nachází lásku Boží a cestu do Jeho 
království. Usilujme o svatost, abychom byli dobrými svědky Boží lásky 
v době, kdy je všechno relativizováno a převraceno. Ať Pán potvrzuje  svou 
moc všude, kde je mu vzdávána úcta. 

✤ Modleme se za politickou situaci a správu věcí veřejných, za Boží bázeň 
pro volené i jmenované. Ať se Bůh staví proti svévolníkům a dává milost 
pokorným. Prosme za návrat Evropy ke Kristu, za vládu zákona a návrat 
smyslu pro čest. 

✤ Vyprošujme posilu, ochranu a požehnání pro misionáře, pronásledované 
ve víře i pro ty, kdo ztrácejí odvahu. Modleme se za Izrael, ochranu Židů 
doma i v diaspoře před nenávistnými útoky, za utišení válek a návraty 
uprchlých domů. Stavme se proti rozpínavosti Erdoganova Turecka. 

✤ Modleme se za podzimní počasí, vláhu, zastavení kůrovcové kalamity, obe-
zřetnost pro účastníky silničního provozu, ochranu těch, co jsou na cestách 
či bez domova.  

✤ Ať je lidstvo přemoženo Boží láskou. 

ms
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STARŠOVSTVO SBORU DĚKUJE 

✓Markovi Skotnicovi a Jarkovi Krupovi za opravu elektroinstalace 
v kostele 

✓ Všem, kteří pomáhají Daně V. zvládat její nelehkou situaci po úmrtí 
Honzy 

✓ Janě Grollové za program o táboře dětí a besedu o historii Večeře Páně 

✓Danielu Balabánovi a jeho studentkám v atelieru Malba 1 Fakulty umění 
Ostravské univerzity, jmenovitě Terezii Vaňkové, Monice Urbanové, 
Adéle Kopečné a Monice Chovancové, za za přípravu výstavy obrazů na 
téma Transcendentní momenty. 

✓ Průvodcům za službu při Otevřených chrámech a překladatelům za 
překlady brožurek o kostele 

✓ A velký dík všem, kteří 27. a 28. září přišli uklízet kostel
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k zamyšlení 
MÉ VÝPISKY Z ČETBY

  direktoriu Agendy ČCE z  roku 
1983 se píše: „Jednou ze základ-

ních otázek v  křesťanské liturgické 
tradici je řešení vztahu mezi kázáním 
slova Božího a večeří Páně. V katolické 
tradici a v řadě luterských církví je ve-
čeře Páně chápána jako součást kaž-
dé nedělní bohoslužby, což také od-
povídá praxi novozákonních sborů. 
I Calvin měl za to, že se svatá Večeře 
má slavit každou neděli… Naše star-
šovstva by měla uvažovat o zavedení 
častějšího vysluhování, přihlížeje 
ovšem k  duchovní úrovni sborového 
života. Organická spjatost večeře 
Páně se službou slova vylučuje chápat 
ji jako slavnost, která má být k boho-
službám pouze připojena… je-li kázá-
ní skutečně zvěstováním evangelia, je 
soustředěno k spasitelnému dílu Ježí-
še Krista a tím k vlastnímu obsahu sva-
té Večeře. Tak plně připravuje poslu-
chače k účasti na stolu Páně.“ (Agenda 
ČCE, díl první, str. 15) „Řeč, které při 
bohoslužbách užíváme, by neměla 
podporovat názor, že bohoslužby jsou 
zvláštní posvátnou oblastí, která nemá 
nic společného s našim denním živo-
tem. Liturgická mluva… se má vyvaro-
vat všeho patosu a pomazanosti.“ 
(Agenda ČCE, díl první, str. 16) 

Evangelický teolog a duchovní, 
Prof. Pavel Filipi ve své knize z  roku 
1991 Hostina chudých uvádí: „Ve vět-
šině křesťanských církví platí za nor-
mální, že se večeře Páně vysluhuje při 
každém bohoslužebném shromáždě-
ní. Reformační církve jsou výjimkou. 
Dodejme, že výjimkou původně ne-
zamýšlenou. Drastická redukce večeře 
Páně na několik příležitostí ročně byla 
zkraje chápána jako nouzové, dočas-
n é o p a t ře n í … 
Calvin sám počítal 
s  tím, že se i  re-
formační církve 
j e d n o u v r á t í 
k  pravidelnému 
vysluhování kaž-
dou neděli. Nesta-
lo se tak.“ „Se 
stejným pocho-
pením ovšem nemůžeme brát obavu, 
která se dodnes občas vyskytuje, aby 
častým přijímáním stůl Páně neze-
všedněl, neztratil svou slavnostnost a 
výjimečnost. V  reformačním prostředí 
je tento názor až urážlivě nedůsledný, 
protože dává svátosti podstatně vyšší 
důstojenství nežli zvěstovanému Slo-
vu. Nikdo, soudím, ještě nevyslovil 
obavu, že by evangelium o Kristově 
vykoupení mohlo každotýdenním po-

V
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sloucháním zevšednět, ztratit svou 
neslýchanou výjimečnost. Proč tedy 
měla být taková obava oprávněná, 
jestliže jde o svátost, jež obsahově 
přece nepřináší nic nad zvěstované 
Slovo?“ (str. 114 až 115) 

Prof. František Kunetka v knize Li-
turgika píše: „Bůh jedná ve svátostech 
ne proto, že by byl vázán jen na ně a 
nechtěl mít nic společného s  našim 
životem. Právě proto, že Bůh v  ději-
nách svou milostí neustále působí, 
obklopuje tato milost i svátosti. Milost 
se přeci neuskutečňuje ojedinělým 
„chvilkovým“ způsobem ve světě, kte-
rý jinak je profánní a existuje tedy bez 
milosti. Milost je všude jako nejniter-
nější, Bohem světu a dějinám vložená 
entelechie (z řec. To en telei echein – 
dosl. mít za cíl). Svátosti je tedy třeba 
vidět v kontextu mnohotvarého setká-
vání se s  člověka s Bohem, v  setkání 
se člověka s božskou přítomností, kte-
rá však není omezena jen na ně. Celý 
život křesťanů ve společenství církve 
má být účinným znamením zachraňu-
jící Boží přítomnosti mezi námi“ (str. 
48). 

V  oddíle věnovaném proporcio-
nálnímu neboli analogickému vztahu 
tak zvané bohoslužby slova a svátostí 
se píše toto: „…těžko teologicky zdů-
vodníme, proč správně slavená boho-
služba slova, která přispívá k prohlou-
bení víry a k  činné lásce, přináší 
„méně milosti“ než slavení eucharistie. 

Rozdíl mezi slovem a svátostí nespo-
čívá v  tom, že svátosti působí „více“ 
spásy. Spásonosnost zvěstovaného 
slova není ohraničena svátostmi. Svá-
tosti jsou znamením toho, co se děje 
ve věřícím přijetí Božího slova… Slovo 
i svátost, mají společné východisko: 
Boží čin spásy.“ (str. 199) 

„Pokud bychom chtěli vztah mezi 
jednáním ve slově a znameními osvět-
lit z pozice systematické teologie, mů-
žeme poukázat na fakt inkarnace (vtě-
lení), kdy se „slovo stalo tělem, takže 
bylo možno vidět jeho slávu, a přesto 
zůstává slovem, 
které musí bý t 
slyšeno“ (str. 201) 

„Svátosti nevy-
slovují něco jiné-
ho než slovo, ale 
vyslovují to speci-
fickým způsobem: 
ve znamení, v  ko-
nání. Svátost pak 
činí zřetelným a viditelným to, co by 
se u slova mohlo přehlédnout, že totiž 
boží slovo v církvi je účinným slovem, 
které zvěstuje, přináší a působí spásu. 
Je tedy třeba teologické vyváženosti, 
která by zabraňovala jednostranné 
vazbě buď na slovo, nebo na 
svátost.“ (str. 204-205) 

V  kapitole Ustanovení svátostí se 
autor ptá: „Jak je třeba rozumět 
obecně užívané výpovědi, že svátosti 
jsou ustanoveny Kristem? „Jádrem 



listopad 2019 9

výrazu institutio (ustanovení) je sku-
tečnost, že svátosti mají svůj původ 
v iniciativě Boží.“ (str. 311) Ustanovení 
svátostí vychází z  tak zvané Boží eko-
nomie spásy. Autor cituje výrok tri-
dentského koncilu, který říká: „Nemů-
žeme měnit podstatu svátostí. Jejich 
podstatou nemůže být materia a for-
ma, ale jejich význam a smysl.  
(str.  313) A dále: „Existence svátostí 
nemusí být vázána na explicitní slovo 
„historického“ Ježíše, nemusí být do-
kazována z  jeho slov…“ Ustanovení 
svátostí Kristem je ještě před výslov-
ným zakládajícím Ježíšovým slovem 
založeno v  jeho osobě, tedy v  něm 
samém… v celé jeho životní praxi… 
v jeho jednání ke spáse člověka.“ Svá-
tosti církve zpřítomňují základní Ježí-
šovu „intenci“, jsou její institucí.“ 

A na závěr poslední citace Františ-
ka Kunetky: „Církev je komunikací, 
latinsky communio, řecky koinónia. 
Slovesný kmen koinon – označuje 
v  řečtině společenství mezi bohy a  li-
dmi i společenství mezi lidmi navzá-
jem. V  latinském písemnictví je pak 
kmen koinon vyjadřován kmenem 
communi, ze kterého jsou pak odvo-
zena slova communicatio (sdílení, 
účast) a communio (společenství). 
Řecký výraz koinónia znamená spole-
čenství i účast. Může vyjádřit skuteč-
nost společenství s někým skrze účast 
na něčem. „Církev je tedy prostorem 
pro komunikaci, stůl Páně je v apošto-

lově 1. listu do Korintu, kapitole 10, ve 
verši 16n, označen jako koinónia/
communicatio krve Kristovy, lámaný 
chléb pak koinónia/communicatio 
těla Kristova. Účastníci jsou pak 
koinónoi/communicantes. Komunika-
ce není možná bez dialogu mezi part-
nery.“ (str. 217) Stejně tak u stolu 
Páně. Setkání, dialog je rozměrem, 
který k  společnému stolování patří 
a patří nejen k společnému stolování, 
ale do celého slavení našich bohoslu-
žeb, které jsou nezbytně spojeny 
s  komunikací, hledání dialogu, vítá 
příchozí s  jejich způsobem uvažování, 
promýšlení, citovostí, nikoho nepře-
hlíží, chová se partnersky…. „Svátosti 
nejsou spásou, ale komunikativním 
způsobem spásu zprostředkují. Kdy-
bychom si chtěli posloužit středově-
kou teorií, která chápala svátosti jako 
„nádoby“, pak tato teorie správně říká, 
že nádoba svátosti není milost, avšak 
tato konkrétní „milost“ boholidského 
setkání ve svátostech nemůže být bez 
„nádoby“ (Kunetka , str. 217). 

pš
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Štěpán Ochodek 
Otomar Kantor 
Anna Roubíčková 
Jindřich Řepka 

Jaroslav Žvak 
Jiřina Bešlová 
Luděk Poledník 
Jaroslav Šabacký 

Václav Ševčík 
Valter Arlet 
Marta Pavlasová 
Jarmila Hlinková

Narozeniny zveřejňujeme podle klíče: 10, 20, 30, 40, 50, 55, 60, 65, 70, 75, 76, 77... 
Respektujeme, pokud nahlásíte kazateli, že si zveřejnění nepřejete.

VÝZNAMNÉ NAROZENINY V LISTOPADU

INFORMACE O SBORU 
SLUŽBY, které vám, vedle pravidelných shromáždění, rádi poskytneme (podrobnější informace 
u faráře): 
• duchovní rozhovory 
• lekce uvedení do křesťanství 
• texty kázání 
• Bible a kostelní zpěvníky ke koupení 
• zasílání Zpravodaje 
• vysluhování Večeře Páně v rodinách u starších a nemocných 
ZAJIŠTĚNÍ DOPRAVY 
Na sborové aktivity a především na bohoslužby zajišťujeme možnost dopravy pro ty, kteří se 
sami dopravit nemohou. Neváhejte této služby využít. Omezená pohyblivost by neměla bránit 
setkávání. 
Telefonicky se můžete obracet na Hanku Vlčinskou (tel. 734 240 550) 
ADRESA:   Husovo nám. 4, 702 00 Ostrava 
TELEFON:  596 122 943 
E-MAIL:   ostrava@evangnet.cz  
WEB:   ostrava.evangnet.cz 
FARÁŘI:   Ewa Jelinek (tel. 776 793 093) 
    Pavel Šindler (tel. 777 065 911)   
KURÁTOR:  Michael Waloschek (tel. 608 004 356) 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: 230 036 5561/2010 
Redaktor Zpravodaje:  Michael Waloschek

PARTNERSKÁ KONFERENCE V DESSAU 
Jsme srdečně zváni k účasti na 17.mezinárodní partnerské konferenci a se-
tkání mládeže v Dessau v roce 2020. 
Termín: 25.červenec-2.srpen 2020 
Téma : Dávat a brát — život v rovnováze 
Cena: 220 EUR/110 EUR 
Termín přihlášek: konec ledna 2020 
Pokud máte zájem zúčastnit se, ptejte se na podrobnosti Jarmily Grollové. 

mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz
mailto:cce.ostrava@volny.cz
http://ostrava.evangnet.cz


program ve sboru – listopad 

úterý, 5. listopadu  09:00 Kavárnička, 19:00 Starší mládež 
středa, 6. listopadu 17:00 Biblická hodina 
  20:00 Čas modliteb 
čtvrtek, 7. listopadu 16:00 Dorost, 18:00 Ostravské zvonky 
8.-10. listopadu   Ostravské listopadání (program viz str. 6) 
neděle, 10. listopadu 10:00 Bohoslužby hudební, s Večeří Páně (kostel) 
  11:15 Pěvecký sbor 
úterý, 12. listopadu 19:00 Starší mládež 
středa, 13. listopadu 17:00 Biblická hodina 
  18:15 Staršovstvo, 20:00 Čas modliteb 
čtvrtek, 14. listopadu 16:00 Dorost, 18:00 Ostravské zvonky 
15.-17. listopadu  Potáborová víkendovka (Bystřice pod Hostýnem) 
pátek, 15. listopadu 19:00 Střední generace 
neděle, 17. listopadu 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně (sál) 
  11:00 Zkušenosti z misie v Ghaně - Judit Blažková 
úterý, 19. listopadu 09:00 Kavárnička, 19:00 Starší mládež 
středa, 20. listopadu 17:00 Biblická hodina, 20:00 Čas modliteb 
čtvrtek, 21. listopadu 16:00 Dorost, 18:00 Ostravské zvonky 
sobota, 23. listopadu Konvent 
neděle, 24. listopadu 09:30 Bohoslužby 
  11:15 Pěvecký sbor 
úterý, 26. listopadu 19:00 Starší mládež 
středa, 27. listopadu 17:00 Biblická hodina, 20:00 Čas modliteb 
čtvrtek, 28. listopadu 16:00 Dorost, 18:00 Ostravské zvonky 
sobota, 30. listopadu  9:00 Vánoční dílna 
neděle, 1. prosince 09:30 Bohoslužby s Večeří Páně 
(1. adventní)  11:15 Pěvecký sbor



Pozvánka na letošní vánoční dílnu

A byl podzim. 
Světla ubývalo a zimy přibývalo………….a taky se něco
očekávalo…

Přiblížil se adventní čas!

Máme opět příležitost do něj vstoupit společně ! ☺

V sobotu 30. 11 . 2019 se v sále Třanovského  od 9 do 15 hod. uskuteční 
VÁNOČNÍ DÍLNA

Zváni jsou opravdu všichni - ženy, muži  i děti !
Bude možné tvořit , hovořit , mlsat , posedět , pozorovat nebo pokud půjdete kolem
- se třeba jen na chvilku ohřát a zpříjemnit si den.

Pro zájemce bude také připraven oběd (od druhé listopadové neděle bude možné 
se zapsat na papír pod nástěnkou v sále nebo můžete volat na tel.732939938)

První adventní neděli - 1.12. pak po bohoslužbách zahájíme prodej výrobků.

Výtěžek bude stejně jako loni použit na nákup vánočních balíčků pro seniory a 
osamocené sestry a bratry z našeho sboru.

Kdo příjdete tvořit a máte doma ,vezměte prosím : 
- tavící pistoli a náhradní náplně
- nůžky
- tenký štětec

Pokud někdo máte velké skořápky od ořechů , dejte nám prosím vědět už dopředu.

Děkujeme za spolupráci a těšíme se na vás!☺

                                                                                                     Ester Pražáková a Pavla Machová


